[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

Ata Ordinária nº 018/2021
 ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAMPITUBA, REALIZADA EM 28 DE JUNHO DE 2021.
Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um (2021), às dezoito horas, realizou-se a décima oitava (18ª) Sessão Ordinária, do Primeiro (1º) Período Legislativo da Sétima (7ª) Legislatura da Câmara Municipal de Mampituba, sob a presidência do Vereador Ernani da Silva e secretariada pela Vereador Noerci Roldão da Silva. Pela folha de comparecimentos verificou-se a presença dos seguintes vereadores: Ernani da Silva (MDB), Ivam Carlos Matos(MDB), Jailson dos Santos (PTB), José Dalmei Correa Borges (MDB), Lucas Santos de Oliveira (MDB), Noerci Roldão da Silva (PTB), Ricardo de Oliveira Lumertz (PT), Valmir Roldão Evaldt (Progressista) e Vilson Moro (MDB). Após foi realizada a leitura da Ata da décima sétima (17a) Sessão Ordinária, realizada em vinte e um de junho de dois mil e vinte e um. Aprovada por unanimidade. Correspondência: Ofício nº167/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha Projeto de Lei para apreciação e votação desta Casa Legislativa, substituindo o Projeto de Lei nº 034/2021. Projetos de Lei 1a Sessão em Pauta (Leitura): Projeto de Lei nº 042/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊMCIAS”. (Substitutivo ao Projeto de Lei 034/2021). Projetos de Lei 2a Sessão em Pauta (Comissões): Projeto de Lei nº 037/2021, oriundo do Poder Legislativo, que: “REGULAMENTA A LEI FEDERAL 13.722 DE 04/10/18, “LUCAS BEGALLI ZAMORA” QUE DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA REALIZAÇÃO DE TREINAMENTOS EM PRIMEIROS SOCORROS A TODOS OS FUNCIONÁRIOS, PROFESSORES, MONITORES E ALUNOS, DE CRECHES E ESCOLAS, DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA/RS.” Projeto de Lei nº 038/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 1007 DE 21 DE JANEIRO DE 2020, QUE ADOTA O DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, INSTITUÍDO E ADMINISTRADO PELA FAMURS, COMO VEÍCULO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO LEGAL DOS ATOS NORMATIVOS E ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA.” (Em regime de urgência). Projeto de Lei nº 039/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONCELHO MUNICIAPL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Projeto de Lei nº 040/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “DISCIPLINA A CONCESSÃO DE PATROCÍNIO, NA FORMA DE APOIO CULTURAL, À RADIOFUSÃO COMUNITÁRIA NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA.” Projeto de Lei nº 041/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 147, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1999 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Projeto de Lei Complementar nº 003/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “ACRESCENTA O § 9º NO ARTIGO 14 DA LEI MUNICIPAL Nº 678, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Projeto de Lei Complementar nº 004/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “INSTITUI O REGIME DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR (RPC) PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA/RS, TITULARES DE CARGOS EFETIVOS, FIXA O LIMITE MÁXIMO PARA A CONCESSÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES PELO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) DE QUE TRATA O ART. 40 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL; AUTORIZA A ADESÃO A PLANO DE BENEFÍCIOS DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Expedientes: Vereador Noerci Roldão da Silva (PTB): Iniciou cumprimentando o Presidente e seus colegas vereadores, servidores da Casa e público presente, comentou sobre as aulas presencias que iniciou a pouco tempo, esclareceu sobre os cuidados que os motoristas tiverem em relação a higienização dos ônibus, assim como a orientação que estão tendo com as crianças ao entrar no ônibus, orientando a usar máscara, passar álcool em gel nas mãos e sempre medindo a temperatura ao entrar. Em uma conversa com diretora Luzia sobre o retorno das aulas, relatou que está indo tudo bem com todos os devidos cuidados, tendo distanciamentos nas salas, sem recreio e reduziram o horário do lanche (merenda) para não aglomerar muito no refeitório tendo somente de dez à quinze minutos de lanche. Parabenizou a diretora Luzia pelo seu trabalho, sua equipe de motorista e a Secretária de Educação Gislaine e sua Assessora Dianajara pelo seu desempenho e está à disposição como motorista para ajudar. Complementou sobre as críticas como vereador recebeu em seus mandatos sobre não trazer recursos e ressaltou que os objetivos de ir a Brasília não são as diárias e sim os recursos para o município, finalizou sua fala relembrando da emenda de duzentos e cinquenta mil reais que ganhou do Deputado Maurício Dziedricki destinada para a saúde na aquisição de uma Van de dez lugares para transporte de pacientes e o restante da emenda irá ser destinada a reforma do posto de saúde de Roça da Estância. Vereador Vilson Moro (MDB): O vereador Vilson iniciou sua fala agradecendo ao Presidente, seus colegas vereadores, funcionários e ao público presente na sessão. Sendo a primeira vez que usa a tribuna, após ficar doente e hospitalizado por conta de ter pego a covid-19, agradeceu as orações e as mensagens positivas que recebeu durante a sua luta. Agradeceu aos cento e oitenta e nove votos que o elegeu e também agradeceu pelo trabalho que a Secretaria da Saúde tem feito no município, mesmo com as verba curta. Falou que esteve em Porto Alegre, juntamente com o Secretário Turismo e Desporto Arceu e com a Secretária da Assistência Social Josimeri, onde apresentaram três projetos, sendo um para aquisição de um trator agrícola, outro para ampliação do Centro de Convivência Para Idosos, e outro pedido do recurso para adquirir uma Van para Assistência Social, o mesmo falou que foram contemplados com esta Van de doze lugares, entregue pelos Deputados Tiago Simon e Giovane Feltes. Falou da esperança de conseguir os outros dois projetos. Vereador Lucas Santos de Oliveira (MDB): Iniciou cumprimentando o Presidente, demais vereadores e ao público presente, em seguida pediu para colocar em votação os Projetos de Lei n° 037/2021, 038/2021, 039/2021, 040/2021, 041/2021 e 042/2021. Salientou seu apoio à população de Mampituba e relembrou seus Pedidos de Providência n°001/2021, 002/2021 e 003/2021, que estão sendo cobrados pela população, e o mesmo aguarda resposta do Poder Executivo, ressaltou ainda que o município tem vinte e cinco anos de emancipação e as pontes dos Pedidos citados nunca foram construídas. Finalizou sua fala pedindo para que o Prefeito do Município e/ou o Secretário de Obras comparecessem na próxima Sessão. Vereador Ernani da Silva (MDB): Iniciou cumprimentando o Presidente, os vereadores e demais presentes. Comunicou que as Sessões Ordinárias irião entrar em recesso durante o mês de julho e parabenizou seus colegas vereadores por suas iniciativas e ressaltou a importância do cargo, inclusive da necessidade da própria oposição. Confirmou que há muito trabalho ainda a ser feito pela população, mas que a atual administração assumiu recentemente e é natural que certos feitos levem tempo. Relembrou a reunião feita com o Prefeito Municipal, Secretários de Obras e Agricultura, o Diretor do DEMAEN e colegas vereadores à respeito da manutenção das estradas, acrescentando a espera por uma máquina Retroescavadeira hidráulica e emendas parlamentares a serem investidas em infraestrutura. Ordem do Dia: O Vereador Lucas Santos de Oliveira fez um pedido verbal, para que os Projetos de Lei nº 035/2021, nº 037/2021, nº 038/2021, nº 039/2021, nº 040/2021, nº 041/2021 e nº 042/2021 entrassem para a Ordem do Dia. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 035/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊMCIAS”. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 037/2021, oriundo do Poder Legislativo, que: “REGULAMENTA A LEI FEDERAL 13.722 DE 04/10/18, “LUCAS BEGALLI ZAMORA” QUE DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA REALIZAÇÃO DE TREINAMENTOS EM PRIMEIROS SOCORROS A TODOS OS FUNCIONÁRIOS, PROFESSORES, MONITORES E ALUNOS, DE CRECHES E ESCOLAS, DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA/RS.” Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 038/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 1007 DE 21 DE JANEIRO DE 2020, QUE ADOTA O DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, INSTITUÍDO E ADMINISTRADO PELA FAMURS, COMO VEÍCULO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO LEGAL DOS ATOS NORMATIVOS E ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA.” (Em regime de urgência). Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 039/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONCELHO MUNICIAPL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 040/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “DISCIPLINA A CONCESSÃO DE PATROCÍNIO, NA FORMA DE APOIO CULTURAL, À RADIOFUSÃO COMUNITÁRIA NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA.” Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 041/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 147, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1999 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 042/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊMCIAS”. (Substitutivo ao Projeto de Lei 034/2021). Aprovado por unanimidade. Comunicados: O Presidente anunciou que no mês de julho a Câmara estará em recesso e pediu a seus colegas vereadores que se mantivessem disponíveis para uma eventual Sessão Extraordinária que possa vir a ocorrer. Não tendo mais nada a tratar, o Presidente encerrou a sessão:______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
32

[image: image1.png]